
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.061/2020

Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 061/2020, em favor da 
empresa DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 
02.520.829/0001-40, estabelecida na Rod. BR 480, 180, Centro, Barão De Cotegipe/RS, para fazer face a 
aquisição emergencial durante a pandemia do coronavírus – COVID-19, dos itens abaixo:

QUANT. UNI. DESCRIÇÃO UNI TOTAL

200 FRS

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE POTÁSSIO 
50 MG/ML + 12,5 MG/ML - PÓ 
P/ SUSP. ORAL FRASCO COM 

100 ML.

R$ 17,48 R$ 3.496,00

31.500 COMP

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE 

POTÁSSIO 500 MG + 125 
MG - EMBALAGEM COM 14 

COMPRIMIDOS

R$ 1,19 R$ 37.485,00

R$ 40.981,00

Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo 
Administrativo nº. 7.188/2020. A presente Dispensa de licitação com fundamento no Artigo 4º, da Lei 
Federal nº.13.979/2020.
 

Teresópolis, 20 de maio de 2020.

ANTÔNIO HENRIQUE VASCONCELLOS DA ROSA
= Secretário Municipal de Saúde =

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.062/2020

Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 062/2020, em favor da 
empresa ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PRO HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 00.085.822/0001-12, estabelecida na Est. Da Pedra, 5100, Guaratiba, Rio De Janeiro/RJ, para 
fazer face a aquisição emergencial durante a pandemia do coronavírus – COVID-19, dos itens abaixo:

QUANT. UNI. DESCRIÇÃO UNI TOTAL

2.000 FRS/AMP

AMOXICILINA + CLAVULANATO 
DE POTÁSSIO 500MG + 
100MG - PO LIOFILO P/ 
INJETÁVEL - FRASCO

R$ 13,16 R$ 26.320,00

3.000 BOLSA

CIPROFLOXACINO, 
CLORIDRATO 2MG/ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA 
100ML

R$ 26,76 R$ 80.280,00

3.000 BOLSA
LEVOFLOXACINO 5MG/ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA  
100ML

R$ 19,62 R$ 58.860,00

R$ 165.460,00

Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo 
Administrativo nº. 7.189/2020. A presente Dispensa de licitação com fundamento no Artigo 4º, da Lei 
Federal nº.13.979/2020.
 

Teresópolis, 20 de maio de 2020.

ANTÔNIO HENRIQUE VASCONCELLOS DA ROSA
= Secretário Municipal de Saúde =

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.063/2020

Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 063/2020, em favor da 
empresa ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.182.725/0001-12, estabelecida 
na Av. Vereador Raymundo Hargreaves, 98, 105, Fontesville, Juiz De Fora/MG, para fazer face a aquisição 
emergencial durante a pandemia do coronavírus – COVID-19, dos itens abaixo:

QUANT. UNI. DESCRIÇÃO UNI TOTAL

3.000 AMP
FENTANILA, SAL CITRATO, 0,5 
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 

- AMPOLA 10ML
R$ 6,76 R$ 20.280,00

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 92-A



ANO V  -  Nº 92-A  -  PARTE I
QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

ANTÔNIO HENRIQUE VASCONCELLOS DA ROSA
= Secretário Municipal de Saúde =

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.065/2020

Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 065/2020, em favor da 
empresa MR MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
31.123.992/0001-78, estabelecida na Est.  União e Industria, 9200, Loja E4 E5, Itaipava, Petrópolis/RJ, 
para fazer face a aquisição emergencial durante a pandemia do coronavírus – COVID-19, dos itens abaixo:

QUANT. UNI. DESCRIÇÃO UNI TOTAL

1.500 BOLSA. METRONIZADOL 5MG/ML 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA R$ 6,19 R$ 9.285,00

R$ 9.285,00

Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo 
Administrativo nº. 7.189/2020. A presente Dispensa de licitação com fundamento no Artigo 4º, da Lei 
Federal nº.13.979/2020.
 

Teresópolis, 20 de maio de 2020.

ANTÔNIO HENRIQUE VASCONCELLOS DA ROSA
= Secretário Municipal de Saúde =

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020

OBJETO: Cotação de Material para Iluminação Pública.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 8.541/2020.
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 17h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela 
internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/05/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail: licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

3.000 AMP MIDAZOLAN 5MG/ML 
INJETÁVEL - AMPOLA 10ML R$ 5,08 R$ 15.240,00

R$ 35.520,00

Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo 
Administrativo nº. 7.189/2020. A presente Dispensa de licitação com fundamento no Artigo 4º, da Lei 
Federal nº.13.979/2020.
 

Teresópolis, 20 de maio de 2020.

ANTÔNIO HENRIQUE VASCONCELLOS DA ROSA
= Secretário Municipal de Saúde =

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.064/2020

Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 064/2020, em favor da 
empresa NOVA HOSPITALAR COMERCIAL E IMPORTADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
21.036.417/0001-84, estabelecida na R. Paolo Periotto, 363, Jardim De Cresci, São Carlos/SP, para fazer 
face a aquisição emergencial durante a pandemia do coronavírus – COVID-19, dos itens abaixo:

QUANT. UNI. DESCRIÇÃO UNI TOTAL

1.000 UNI.
ENOXAPARINA 40MG/0,4ML 
INJETÁVEL SERINGA PRÉ-

ENCHIDA - SERINGA
R$ 16,90 R$ 16.900,00

3.000 FRS/AMP
OMEPRAZOL 40MG 

INJETÁVEL - FRASCO/
AMPOLA

R$ 21,00 R$ 63.000,00

R$ 79.900,00

Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Processo 
Administrativo nº. 7.189/2020. A presente Dispensa de licitação com fundamento no Artigo 4º, da Lei 
Federal nº.13.979/2020.
 

Teresópolis, 20 de maio de 2020.


		2020-05-20T19:04:48-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




